18 vuol: vol *Flor.* 19 un altra: una altra *Flor.*

successor. Desidero saper quanto si dica di vero di authori antiqui. La bolla di Greg(ori)o V vuol ad ogni modo che sia vera il Protonot(ari)o Gulielmo Sirleto, et dice che in essa era la condicione che non si chiamasse imp(erato)re prima che fusse coronato, et che fussi Germano l'eletto. In questo segue un certo Henrico Mucio moderno che scrive de origine Germaniae. Cita in confirmatione della bolla Ptolemaeo Lucense, Martino il quale però non dice che Greg(ori)o la facessi, Sancto Tomaso, Aug(usti)no di Ancona, Antonio Blondo, Georgio Merula, Platina, Volaterrano, Alberto Crantz, Cuspiniano. Io agiungo Ostiense il quale però non dice di Greg(ori)o ma delli sette. Lupoldo de iurib(us) imperii, discipulo di Gioan And(res). E esso Jo(an) And(res) et Baldo con tutta la schiera di canoniste.

Habbiamo scoperto le l(ette)re di Fed(ederico) II et Pietro de Vineis con la risposta et apologia di Inno(centio) 4. Certe l(ette)re delli elettori ad Nicolao 3 et di Clem(ente) 4 alli elettori, per li quali la cosa di Greg(ori)o X non mi piace. Pur quando vedero le cose vostre, sarò forse per voi, maxime in tanto silentio veterum, et discordando la data di quella bulla, et non essendo allora Re di Bohemia, ma Duca, ne forse il Marchese di Brandeburgo, et essendo la p(rim)a elettione sequente o per successione o per volonta et elettione di tutti i principi in Henrico II⁴.

Nella cosa di Festo si lavora a furia. Se mi serviva il scrittore in absentia mia, seria fornito di scriver, ma tutta via mi basta l'animo di mandarlo presto fuori. Io dubito che se vi lo mando, anchora che per l(ette)re mi dicete qualche luogo, non mi chiariro così bene, come hora havendo qui tutti li exemplari et essendo sopra la correzione. Et così credo che è meglio che mi mandate le vostre correzioni che non che io vi mandi il libro et postea consulatis, pure ci pensaro. Al Sigonio ho in quel buen credito che scrivete, et per tanto l'amo, et per esser v(ost)ro amico. Non credo li saria riuscita la fatica senza quel exemplare antiquo che fu del Viseo, che ho io per le mani. Vederete separate le parolle di Festo, et di Paolo abbreviatore per tutto i(d est) dove si puo. Del cognome di Festo che dubitate in una v(ost)ra scritta al padre non accade dubitar trovando si nel antiquo SEX.POMPEIVS.FESTVS. et nelli atti delli apostoli havete un Festo liberto di Claudio⁵.

Della tribu Menenia desidero che mi scriviate tutta la inscriptione et avertite non sia di quelle di Pyrrho, che qualche volta scrive sua interpretatione per vincer qualche contentione como fu quella delli fasti di Verrio Flacco. Non dubito che